
    

JC RADIO CIA LTDA 

INFORME GERENTE 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

.1. OPERACIONES Y ENTORNO ECONOMICO 

Como resultado de la recesión económica producida en los últimos años, debido 
principalmente al deterioro de la capacidad productiva de los sectores económicos 
del país, el Gobierno del Ecuador aprobó un proceso de dolarización de la economía 
fijando como moneda de curso legal en el país el dólar de los Estados Unidos de 
América. En consecuencia a partir del 1 de abril del 2000, la Contabilidad registra 

las transacciones en U.S. dólares. 

2. POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

Las políticas contables de la Compañía son las establecidas por la Federación 

Nacional de Contadores del Ecuador y autorizadas por la Superintendencia de 
Compañías del Ecuador. Estás políticas están basadas en Normas Ecuatorianas de 

Contabilidad. 

A continuación se resumen las principales prácticas contables seguidas por la 

Compañía en la preparación de sus estados financieros: 

Caja y sus equivalentes.- Representa el efectivo disponible y saldos en bancos e 
inversiones a corto plazo altamente líquidos. 

Muebles y Equipos.-Están registrados al costo de adquisición convertidos a dólares 

americanos desde año 2000 para la presentación de Estados Firancieros 

consolidados. Las provisiones para depreciación se cargan a los resultados del año y 

se calculan bajo el método de línea recta y las tasas de depreciación están basadas en 

la vida probable de los bienes. 

Participación a Trabajadores e Impuesto a la Renta.- Se reconocen en los 

resultados del año en función de su devengamiento. 

Ingresos y Gastos.- Se registran en base a la emisión de facturas a los clientes y a la 

recepción del bien o servicio. 
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3. CAJA Y EQUIVALENTES 
Un resumen de caja y su equivalente es como sigue: 

Dic 2009 
Caja 100.00 

Total 100.00 

4. CUENTAS POR COBRAR 
Un resumen de cuentas de cuentas por cobrar es como sigue: 

Dic 2009 

Clientes 121.579.13 

Otras cuentas por Cobrar 128.802,08 

Total 250.381.21 

5. ACTIVOS DIFERIDOS 

Un resumen de activos diferidos es como sigue: 

Dic 2009 

impuestos 28.613,85 

Otros Activos 12.109.25 

Total 40.723,10 _ 

6. ACTIVOS FIJOS 
Un resumen de Activos es como sigue: 

Dic 2009 

Terrenos 2.460,78 

Equipos de Computación 55.791,59 

Muebles y Enseres 19.441,35 

Instalaciones 
186.040,05 

Equipos de Oficina 9.558,42 

Programas de Computación 1.634,92 

Total Propiedades 
274.927,11 

-Menos: Deprec. Acumulada 253.359,19 

Total 
21.567,92 

7. CUENTAS POR PAGAR 

Un resumen de cuentas por pagar como sigue: 

Dic 2009 
81.251.01 

  

Total 81.251,01



  

  

8. PROVEEDORES 
Un resumen de proveedores es como sigue: 

Proveedores 

Total 

9. IMPUESTOS Y PROVISIONES POR PAGAR 
Un resumen de impuestos y provisiones es como sigue: 

impuestos por pagar 
Provisiones Empleados por pagar 

Total 

16. INGRESOS 

Un resumen de los ingresos es como sigue: 

Ingresos ” 
Total 

JOSE CUEVA RADIO CIA. LTDA. 

  

Dic 2009 
36.770,87 

36.770,87 

Dic 2009 
12.657,32 
5.177,19 

17.834,51 

Dic 2009 
526.931,77 
526.931,77
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JOSE CUEVA RADIO CIA LTDA 
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

(Expresado en dólares) 

ACTIVOS CORRIENTES: 

Caja 

Cuentas por Cobrar Clientes 

Cuentas por Cobrar otros 

Inversiones 

Total Activos Corrientes 

ACTIVOS DIFERIDOS 

impuestos 

Otros Activos 

Total Activos Diferidos 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

Terrenos 

Equipos de Computación 

Muebles y Enseres 

Equipos e Instalaciones 

Equipo de Oficina 

Programas de Computación 

Total propiedades 

Menos : Depreciacion Acumulada 

Propiedades al costo neto 

TOTAL DE ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Sobregiros Bancarios 
Proveedores 

Provisiones e IESS 
impuestos por Pagar 
Préstamo Banco Pacifco 
Otras Cuentas por pagar 

Total PASIVOS 

PATRIMONIO 
Capital social 
Reservas 

Resultados Acumulados Ejercicios Anteriore 

Utilidad del Ejercicio y 

Total Patrimonio / ” 

TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO 

ON 

ON : a , MX 

5 . , ” 1 , 

GERENTE GENÉRA y —— AAA 

2009 

100,00 

121.579,13 

128.802,08 

3.132,30 

253.613,51 

28.613,85 

12.109,25 

40.723,10 

2.460,78 

55.791,59 

19.441,35 

186.040,05 

9.558,42 

1.634,92 

274.927,11 

253.359,19 

21.567,92 

315.904,53 

12.469,61 

36.770,87 

5.177,19 

12.657,32 

22.370,00 

46.411,40 

135.856,39 

11.527,00 

127.208,32 

41.845,63 

-532,81 

180.048,14 

315.904,53 
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JOSE CUEVA RADIO CIA LTDA 
ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

(Expresado en dólares) 

    

    

NOTAS 2009 

j INGRESOS 

Ventas 526.931,77 
Total Ingresos 

526.931,77 

GASTOS DE OPERACION 

Gastos de Ventas 82.369,78 
Gastos Generales 363.711,98 

, Gastos Administrativos 79.802,06 
1 Total Gastos de Operación 525.883,82 

RENDIMIENTO OPERATIVO 1.047,95 

NO OPERACIONALES 

Movimiento Financiero Neto 1.580,76 

UTILIDAD NETA 2 532,81 

os NANA» ANNAN O ,10 
- GERENTE GENERAL CONTADORA 

Las notas adjuntas forman parte de estos Estados Financieros 
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