JC RADIO CIA LTDA

INFORME GERENTE

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009

1. OPERACIONES Y ENTORNO ECONOMICO

Como resultado de la recesión económica producida en los últimos años, debido principalmente al deterioro de la capacidad productiva de los sectores económicos del país, el Gobierno del Ecuador aprobó un proceso de dolarización de la economía fijando como moneda de curso legal en el país el dólar de los Estados Unidos de América. En consecuencia a partir del 1 de abril del 2000, la Contabilidad registra las transacciones en U.S. dólares.

2. POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

Las políticas contables de la Compañía son las establecidas por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador y autorizadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador. Estás políticas están basadas en Normas Ecuatorianas de Contabilidad.

A continuación se resumen las principales prácticas contables seguidas por la Compañía en la preparación de sus estados financieros:

<u>Caja y sus equivalentes.</u> Representa el efectivo disponible y saldos en bancos e inversiones a corto plazo altamente líquidos.

<u>Muebles y Equipos.</u>-Están registrados al costo de adquisición convertidos a dólares americanos desde año 2000 para la presentación de Estados Financieros consolidados. Las provisiones para depreciación se cargan a los resultados del año y se calculan bajo el método de línea recta y las tasas de depreciación están basadas en la vida probable de los bienes.

<u>Participación a Trabajadores e Impuesto a la Renta.</u> Se reconocen en los resultados del año en función de su devengamiento.

<u>Ingresos y Gastos.</u> Se registran en base a la emisión de facturas a los clientes y a la recepción del bien o servicio.



3. CAJA Y EQUIVALENTES

Un resumen de caja y su equivalente es como sigue:

Caja	Dic 2009 100.00
Total	100.00

4. CUENTAS POR COBRAR

Un resumen de cuentas de cuentas por cobrar es como sigue:

	Dic 2009	
Clientes	121.579.13	
Otras cuentas por Cobrar	128.802,08	
Total	250.381.21	

5. ACTIVOS DIFERIDOS

Un resumen de activos diferidos es como sigue:

	Dic 2009
Impuestos	28.613,85
Otros Activos	12.109.25
Total	40.723,10
TOTAL	

6. ACTIVOS FIJOS

Un resumen de Activos es como sigue:

	Dic 2009
Terrenos	2.460,78
Equipos de Computación	55.791,59
Muebles y Enseres	19.441,35
Instalaciones	186.040,05
Equipos de Oficina	9.558,42
Programas de Computación	1.634,92
Total Propiedades	<u>274.927,11</u>
-Menos: Deprec. Acumulada	253.359,19
Total	21.567,92

7. CUENTAS POR PAGAR

Un resumen de cuentas por pagar como sigue:

Dic 2009 81.251.01	
81.251,01	and the state of t

Total

8. PROVEEDORES

Un resumen de proveedores es como sigue:

Proveedores

Total

Dic 2009 36.770,87

36.770,87

9. IMPUESTOS Y PROVISIONES POR PAGAR

Un resumen de impuestos y provisiones es como sigue:

Impuestos por pagar Provisiones Empleados por pagar	Dic 2009 12.657,32 5.177,19	
Total	17.834,51	

16. INGRESOS

Un resumen de los ingresos es como sigue:

Ingresos Total **Dic 2009** 526.931,77 526.931,77

Sr. José Cueva GERENTE GENERAL JOSE CUEVA RADIO CIA. LTDA.

JOSE CUEVA RADIO CIA LTDA BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 (Expresado en dólares)

(Expresado en dolares)	
	2009
ACTIVOS CORRIENTES:	
Caja	100,00
Cuentas por Cobrar Clientes	121.579,13
Cuentas por Cobrar otros	128.802,08
Inversiones	3.132,30
Total Activos Corrientes	253.613,51
ACTIVOS DIFERIDOS	
Impuestos	28.613,85
Otros Activos	12.109,25
Total Activos Diferidos	40.723,10
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	
Terrenos	2.460,78
Equipos de Computación	55.791,59
Muebles y Enseres	19.441,35
Equipos e Instalaciones	186.040,05
Equipo de Oficina	9.558,42
Programas de Computación	1.634,92
Total propiedades	274.927,11
Menos : Depreciacion Acumulada	253.359,19
Propiedades al costo neto	21.567,92
Tropiodade di como	
TOTAL DE ACTIVOS	315.904,53
PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS	
Sobregiros Bancarios	12.469,61
Proveedores	36.770,87
Provisiones e IESS	5.177,19
Impuestos por Pagar	12.657,32
Préstamo Banco Pacifco	22.370,00
Otras Cuentas por pagar	46.411,40
Total PASIVOS	135.856,39
PATRIMONIO	
Capital social	11.527,00
Reservas	127.208,32
Resultados Acumulados Ejercicios Anteriore	41.845,63
Utilidad del Ejercicio	-532,81
Total Patrimonio	180.048,14
TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO	315.904,53
IOINE DE LAOITOS TETRAMENTO	

GERENTE GENERAL





23 ABR. 2010 OPERADOR 17 QUITO____

JOSE CUEVA RADIO CIA LTDA ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 (Expresado en dólares)

	NOTAS	2009
INGRESOS		
Ventas		526.931,77
Total Ingresos		526.931,77
GASTOS DE OPERACION		
Gastos de Ventas		82.369,78
Gastos Generales		363.711,98
Gastos Administrativos		79.802,06
Total Gastos de Operación		525.883,82
RENDIMIENTO OPERATIVO		1.047,95
NO OPERACIONALES		
Movimiento Financiero Neto		1.580,76
UTILIDAD NETA		-532,81

Las notas adjuntas forman parte de estos Estados Financieros

GERENTE GENERAL

